
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6165 del 24/11/2023

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  Aggiornamento
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-213 del
12/02/2016 intestata a ARLAM S.R.L. per lo stabilimento
adibito a costruzione, lavorazione, montaggio, riparazione
di  carpenteria  metallica,  manutenzione  industriale,
arredamenti metallici, opere meccaniche in genere sito nel
Comune di Forlì, Via Ugo Buli n. 20.

Proposta n. PDET-AMB-2023-6398 del 24/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventiquattro NOVEMBRE 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9
- 47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  D.P.R.  13 marzo 2013 n° 59. Aggiornamento Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-
2016-213  del  12/02/2016 intestata  a  ARLAM S.R.L.  per  lo  stabilimento  adibito  a
costruzione, lavorazione, montaggio, riparazione di carpenteria metallica, manutenzione
industriale, arredamenti metallici, opere meccaniche in genere sito nel Comune di Forlì,
Via Ugo Buli n. 20.

LA DIRIGENTE

Richiamata la determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-213 del  12/02/2016 ad oggetto  “D.P.R.  13
marzo  2013  n°  59.  ARLAM  s.r.l.  con  sede  legale  in  Comune  di  Forlì,  Via  Ugo  Buli  n.  20.  Adozione
Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  adibito  a  costruzione,  lavorazione,  montaggio,
riparazione di carpenteria metallica, manutenzione industriale, arredamenti metallici, opere meccaniche in
genere sito nel Comune di Forlì, Via Ugo Buli n. 20” rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì con atto Prot.
Com.le 14076 del 17/02/2016;

Dato atto che la determinazione predetta è stata successivamente aggiornata con:

● determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-2047  del  20/04/2017,  rilasciata  dal  SUAP  del
Comune di Forlì con Atto Prot. Com.le 40265 del 12/05/2017;

● determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2019-1955  del  17/04/2019,  rilasciata  dal  SUAP  del
Comune di Forlì  con Atto Prot. Com.le 39904 del 06/05/2019;

● determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2023-4262  del  25/08/2023,  rilasciata  dal  SUAP  del
Comune di Forlì con Atto Prot. Com.le 108844 del 28/08/2023;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

● all'ALLEGATO A, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/06 
e s.m.i.;

● all'ALLEGATO B, il Nulla-osta acustico art. 8 co.6 L. 447/1995; 

Considerato che in data  02/10/2023, acquisita al PG/2023/167134, è stata trasmessa a questo Servizio
comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  relativamente  alle  “Emissioni  in  atmosfera”  inerente
all’eliminazione della macchina laser collegata all’emissione E4 “Taglio laser”;

Visto  che  con  nota del  06/10/2023 avente  prot.  n.  PG/2023/169483 è  stato  comunicato  l'avvio  del
procedimento  amministrativo  finalizzato  alla  valutazione  della  comunicazione  presentata  dalla  Ditta  e
all'eventuale aggiornamento dell'Autorizzazione Unica Ambientale;

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Rilevato  che  con  nota  del  24/10/2023  Prot.  Arpae  n.  PG/2023/180626,  è  stata  richiesta  alla  Ditta
documentazione integrativa relativa all’impatto acustico;

Dato atto che in data 13/11/2023 la ditta ha presentato la documentazione integrativa richiesta, acquisita al
PG/2023/196237;

Atteso  che in merito  alla  documentazione integrativa prodotta relativamente all'impatto acustico,  in data
22/11/2023  con  nota  Prot.  Com.le  149600,  acquisita  al  PG/2022/198543,  la  Responsabile  della  P.O.
dell'Unità Ambiente del Comune di Forlì ha comunicato quanto segue:  “Vista la comunicazione di modifica
non  sostanziale  dell’AUA  in  oggetto  e  successive  integrazioni  P.G.  n.  148042  del  20/11/2023;  vista  la
relazione del TCA (...) con cui si dichiara che: “La modifica introdotta con la dismissione di macchina taglio
laser (punto di emissione E4) nel capannone sede operativa di ARLAM srl con ingresso da via Galvani e via
Buli,  non comporta  un incremento  della  rumorosità  rispetto  a  quanto  autorizzato”;  si  ritiene ottemperato
quanto previsto all’art. 3 comma e) del D.P.R. 13/03/2013 n. 59”;

Viste le conclusioni istruttorie fornite dal responsabile del sottoelencato endo-procedimento,  depositate agli
atti d'Ufficio: 

● Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.: Rapporto
istruttorio acquisito in data 10/11/2023, da cui risulta quanto segue:
“ (...) Visto che per quanto riguarda le emissioni in atmosfera, trattasi di modifica non sostanziale, ai
sensi delle definizioni di cui agli art. 2 comma 1 lettera g) del D.P.R. 59/13 e dell’art. 268 comma 1
lettera m-bis) del D.Lgs. 152/06 e smi, dal momento che non vengono richiesti né una variazione
qualitativa né un aumento degli inquinanti autorizzati, ma solo l’eliminazione della macchina laser
collegata all’emissione E4 “Taglio laser”, già autorizzata;
Rilevato che, alla luce della comunicazione di modifica non sostanziale del 02/10/2023, acquisita al
PG/2023/167134 del 03/10/2023, si ritiene di accogliere la modifica richiesta;

Pagina 1 di 3



(...) si propone all’Unità Autorizzazione Unica Ambientale ed Autorizzazioni settoriali di aggiornare
l’Allegato A dell’Autorizzazione Unica Ambientale vigente, contenente le motivazioni e le prescrizioni
relative all’autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all’articolo 269 del D.Lgs. 152/06 e smi,
con quanto di seguito indicato:

● eliminazione   della emissione E4 “Taglio laser” dal punto 1. del Paragrafo D. “Emissioni in
atmosfera soggette alla presente autorizzazione;

● aggiornamento   delle prescrizioni n. 5., 6., 7. e 8 lettera b) del Paragrafo D. “Emissioni in
atmosfera soggette alla presente autorizzazione”, con l’eliminazione da esse dei riferimenti
alla emissione E4”;

                   mantenendo inalterate tutte le altre condizioni e prescrizioni dell’autorizzazione alle emissioni in 
                   atmosfera (...)”;

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare l’Allegato A della Determinazione
Dirigenziale n. DET-AMB-2016-213 del 12/02/2016 ad oggetto “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. ARLAM s.r.l.
con sede legale in Comune di Forlì, Via Ugo Buli n. 20. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo
stabilimento  adibito  a  costruzione,  lavorazione,  montaggio,  riparazione  di  carpenteria  metallica,
manutenzione industriale, arredamenti metallici, opere meccaniche in genere sito nel Comune di Forlì, Via
Ugo Buli n. 20” rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì con atto Prot. Com.le 14076 del 17/02/2016, come
segue:

● eliminazione   della emissione E4 “Taglio laser” dal punto 1. del Paragrafo D. “Emissioni in atmosfera
soggette alla presente autorizzazione”;

● aggiornamento   delle prescrizioni n. 5., 6., 7. e 8 lettera b) del Paragrafo D. “Emissioni in atmosfera
soggette alla presente autorizzazione”, con l’eliminazione da esse dei riferimenti alla emissione E4”;

Viste:
●  la Delibera del Direttore Generale di Arpae n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo

generale dell'Agenzia; 
● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n.  2291/2021 di approvazione dell’Assetto

organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 
● la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae DEL 2022_107 del 30/08/2022 con la quale è stato

conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-
Cesena;

● la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 con la quale sono stati istituiti
gli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  Emilia-Romagna  per  il  triennio  2019/2022,  la  successiva
Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-129 del 18/10/2022 con cui è stato disposto il
rinnovo degli incarichi conferiti fino al 31/10/2023 e la DDG n. 100/2023 con cui è stata disposta la
proroga degli incarichi di funzione, in scadenza il 31/10/2023, sino al 31/03/2024;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visto il  rapporto istruttorio reso da Cristian Silvestroni  e la proposta del  provvedimento resa da Cristina
Baldelli, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate,  la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-

2016-213 del  12/02/2016 D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. ARLAM s.r.l. con sede legale in Comune di
Forlì,  Via  Ugo Buli  n.  20.  Adozione  Autorizzazione Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  adibito  a
costruzione,  lavorazione,  montaggio,  riparazione  di  carpenteria  metallica,  manutenzione  industriale,
arredamenti  metallici,  opere  meccaniche  in  genere  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  Ugo  Buli  n.  20”
rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì con atto Prot. Com.le 14076 del 17/02/2016, come segue:

● l'ALLEGATO A della Determinazione Dirigenziale predetta è modificato come segue:
- eliminazione   della  emissione  E4  “Taglio  laser”  dal  punto  1.  del  Paragrafo  D.

“Emissioni in atmosfera soggette alla presente autorizzazione”
- aggiornamento   delle prescrizioni n. 5., 6., 7. e 8 lettera b) del Paragrafo D. “Emissioni

in atmosfera  soggette alla presente autorizzazione”, con l’eliminazione da esse dei
riferimenti alla emissione E4”.             

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale n.

DET-AMB-2016-213 del 12/02/2016.

Pagina 2 di 3



3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel  rapporto istruttorio  e nella  proposta del  provvedimento,  acquisiti  in  atti,
Cristian  Silvestroni  e Cristina  Baldelli  attestano l'insussistenza di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-213 del
12/02/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al
controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlì per la notifica alla ditta richiedente e per la
trasmissione ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Forlì  per il seguito di rispettiva competenza.

Avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge  alternativamente  al  T.A.R.
dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 e 120 giorni dal rilascio del medesimo.

            La Responsabile
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena - Area Est

dott.ssa Tamara Mordenti

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


